

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Dla dzieci i młodzieży dozwolone!

Dziś i dni następnych.

Wielce interesująca 4-ta serja sensacyjnego obrazu — **Władczyni Dżungli**
pod tytułem

WŚRÓD LWÓW I LUDOŻERCÓW

KINO

CZARY

Choroby skórne i weneryczne

D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro

przyjmuje od godziny 10—1 i od 5—8.

Kobiety od godziny 12—1 i od 7—8.

D-r. FAJMAN

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć:

dla kobiet od 2—3 godziny

„ mężczyzn „ 10—1 i od 3—7.

ulica Bykowska 67, II piętro.

Dr. med. Szymon Tenenbaum

b. lekarz szpitala św. Łazarza

w Krakowie.

Specjalność

choroby wewnętrzne i dziecięce.

Przyjmuje od 9—11-ej i od 4—7-ej

— Bykowska 48. II-ie piętro.

Notatki polityczne

Sprawa wileńska na dobrej drodze. Z poważnego źródła dowiadujemy się, że horyzont zagraniczny dla sprawy wileńskiej po przeprowadzeniu wyborów układa się pomyślnie i że decyzja sejm wileńskiego nie tylko nie napotka na opór, lecz z biegiem czasu uzyska sankcję zewnętrznych czynników.

Czechy mają uznać granicę ryską. Jak nas informują z bardzo poważnego źródła, Czechy na skutek ostatnich układów i w związku z silną opozycją w Polsce przeciw umowie polsko-czeskiej gotowe są do zasadniczych zmian w tekście układu, a mianowicie do uznania granicy wschodniej Polski ustalonej traktatem ryskim.

Turecka ofensywa na froncie greck. Do Warszawy nadeszła wiadomość, że Turcy rozpoczęli ofensywę na froncie greckim.

Przyłączenie Górnego Śląska. Według wiadomości, zaczerpniętych z otoczenia p. Olszewskiego, przebieg konferencji na Górnym Śląsku jest dla nas niezbyt pomyślny. Cały szereg członków polskiej delegacji dokonał posunięć, które mogą zaszkodzić sprawie w sposób poważny. Sam pan Olszewski nie zdaje się posiadać dość szerokiego horyzontu na to, aby móc objąć całokształt zagadnień i zabezpieczyć dostatecznie skonsolidowanie prac całej delegacji. Wobec tego należy się obawiać, aby sprawa ostatecznego zatwierdzenia kwestji śląskiej zbytnio się nie odwickła.

Otwarcie Sejmu wileńskiego

Sprawa wyboru marszałka sejm w dalszym ciągu jest tematem nieoficjalnych rokowań międzypartyjnych. Obok marszałka powołani zostaną trzej wicemarszałkowie i sekretarze.

Otwarcie Sejmu poprzedzi uroczyste nabożeństwo. Posiedzenie otworzy przemówieniem prezes komisji rządzącej p. Meyszowicz, poczem odda przewodnictwo najstarszemu wiekiem posłowi arcybiskupowi Hryniewieckiemu. Sekretarzować będzie poseł najmłodszy wiekiem. Arcybiskup Hryniewiecki po przemówieniu odda przewodnictwo kolejnemu pod względem wieku posłowi. Koła polityczne przypuszczają, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi przyjęcie prawozorycznego regulaminu, wybór komisji weryfikacyjnej, regulaminowej i politycznej. Komisja polityczna zajmie się opracowaniem formuły orzeczeniowej.

Drugi dzień poświęcony byłby pracom komisji oraz obradom klubów.

Według zarysowujących się projektów formuła orzeczeniowa będzie zawierała na wstępie wyrazy hołdu dla wszystkich tych, którzy przyczynili się do wyzwolenia Wileńszczyzny i stwierdzenie, iż panowanie Rosji na Wileńszczyźnie skończyło się raz na zawsze, a dalej właściwą formułę orzeczeniową.

W dniu otwarcia sejm odbędzie się wielki raut polityczny u prezesa tymczasowej komisji rządzącej Meyszowicza.

Na uroczystość otwarcia Sejmu wyjeżdżają z Warszawy najwybitniejsi przedstawiciele stronnictw sejmowych i Rządu.

Z Piotrkowa udał się do Wilna Redaktor naszego pisma.

Sytuacja międzynarodowa naprężona

Zdaniem członków sejmowej komisji spraw zagranicznych sytuacja międzynarodowa jest nadzwyczaj naprężona i wymaga napięcia uwagi i stałej baczności nie tylko naszych polityków i dyplomatów oficjalnych — lecz i całego narodu polskiego. Najbliższe tygodnie będą przynosić konkretne fakty, które nie dadzą się ukryć w gabinetach dyplomatów mocarstw.

Zjazd rabinów do Naczelnika Państwa

Zjazd rabinów w Warszawie przed zamknięciem swych obrad postanowił wysłać do Naczelnika Państwa następującą depezę:

«W imieniu zjazdu rabinów Rzeczypospolitej Polskiej, obradującego w stolicy państwa, Warszawie, a który reprezentuje

rabinów z b. Kongresówki, Galicji, Litwy i Kresów Wschodnich, przesyłamy Naczelnikowi Państwa i Wysokiemu Rządowi Polskiemu nasze błogosławieństwo i wyrazy szacunku».

W tymże duchu wystosowano depezę do prezydenta Rady Ministrów Ponikowskiego, jako ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Rozjaśnione horyzonty bałtyckie

Znowu państwo polskie wchodzi w koniunktury ogromnie przyjazne pod względem politycznym. Zaognione stosunki z Łotwą i wskutek tego nadwyższone z państwami bałtyckimi zaczynają się regulować na naszą korzyść. Łotwa zaczyna rozumieć, że niezbędnym dla niej jest zgodne współzycie z państwem polskim. Bardziej jeszcze przyjazne koniunktury zarysowują się w stosunku do Estonii. Nasz sojusz prawdopodobny z Estonją i Finlandją wreszcie pozwoli nam uzyskać stanowisko należne w koncercie państw nadbałtyckich. Niewiadomo, czy tylko uda nam się wykorzystać te sprawy należyście, czy znowu ministerjum spraw zagranicznych, jak za czasów p. Patka, nie prześlepi tego momentu.

Statut kościoła prawosławnego w Polsce

Minister wyznań zatwierdził tymczasowy statut organizacyjny kościoła prawosławnego w Polsce.

Według tego statutu, na czele kościoła prawosławnego w granicach Rzeczypospolitej, jako jego widoma głowa, stać będzie egzarcha, którego funkcje sprawuje obecnie arcybiskup warszawsko-chełmski Jerzy.

Przy egzarsze istnieć będzie sobór biskupów prawosławnych, w którego skład wejdą wszyscy prawosławni biskupi, uznani przez rząd polski.

Uchwały soboru uznane zostaną za ważne, jeżeli zapadną głosami egzarchy i przynajmniej dwu biskupów.

Wynalazki

Stany Zjednoczone Ameryki Półn. wydały w czasie wojny światowej odezwę do wynalazców, aby wyteżyli swe wysiłki w kierunku wojennym. W odpowiedzi zgłoszono w ciągu roku około stu tysięcy genialnych wynalazków, z których jednak zaledwie 110 (sto dziesięć) zasługiwało na szczegółowe badania, resztę już w czasie wstępnej oceny uznano za nonsens.

Konklawe

Konklawe rozpocznie się 2 lutego. Według informacji Agencji Havasa nie jest rzeczą wykluczoną, że otwarcie konklawe zostanie opóźnione o 24 godzin, a to w tym celu, aby umożliwić wszystkim kardynałom wzięcie w niem udziału. Zdaje się, że 2 dni wystarczy za dokonanie wyboru nowego papieża.

Województwo górnośląskie

Wedle informacji z dobrego źródła województwo górnośląskie podzielone będzie na siedm starostw. Na wojewodę u-patrzony jest poseł Rymer (Narodowa Partja Robotnicza). Organizację sądownictwa powierzono sędziemu Bocheńskiemu ze Śląska Cieszy.

Rząd wykupi fabryki tytoniu

Jak słyhać rząd zamierza w razie uchwalenia ustawy o monopolu tytoniowym wykupić prywatne fabryki tytoniu, istniejące w b. Kongresówce, w b. zabórze pruskim i na Ukrainie. Wykup odbędzie się drogą wypuszczenia specjalnych obligacji tytoniowych.

Prenumerata pism w Rosji

Obecnie można w Sowieckiej Rosji prenumerować pisma.

Oto dla charakterystyki, ogłoszenie o warunkach prenumeraty na najwięcej rozpowszechnione pismo codzienne w Mińsku w języku białoruskim:

«Przyjmuje się prenumerata na gazetę »Białoruś Sowiecka«. Cena miesięczna bez przesyłki pocztowej — 25,000 rub., z przesyłką — 27,000 rub. Dla pracowników partyjnych i organizacji, pracowników służby, instytucji kulturalno-oświatowych 15,000 rub. miesięcznie bez przesyłki.

Cena numeru 1,000 rub. Prenumerata przyjmuje się w agenturze Głównego Wydawnictwa.

(«Bielaruskaja Wiedamaści»)

— Od Administracji. W razie jakichkolwiek niedokładności w doręczeniu pisma naszego przez roznosicieli, Administracja „Dziennika Narodowego” uprzejmie prosi P. T. Prenumeratorów o zawiadomienie jej o tem w celu powzięcia natychmiastowych kroków do usunięcia wszelkich niedomagań.

W sprawie uzupełniających wyborów

W „Rzeczypospolitej” z dnia 26 z m. ukazała się notatka z Piotrkowa, w której powiedziano, że Województwo zarządziło wybory uzupełniające do Rady m. Piotrkowa, na skutek jej zdekompletowania.

Od Prezydenta miasta p. Wallasa jesteśmy upoważnieni do sprostowania treści tego doniesienia i stwierdzenia, że Województwo dotychczas podobnego zarządzenia nie wydało, a w myśl dekretu o samorządzie miejskim (§ 15) Prezydent zarządza wybory uzupełniające, jeżeli brak jest 10 proc. członków Rady Miejskiej.

W Piotrkowie na 42 radnych jest 29 czynnych radnych, a więc w myśl rozporządzenia Min. Spraw Wewn., dotyczącego *quotum*, wynosi 6 radnych ponad wymaganą ustawowo ilość. Oczywiście, brak jest 10 proc. radnych i Prezydent winien w myśl cytowanego wyżej § 15 zarządzić wybory uzupełniające.

Zważywszy jednak, że ordynacja wyborcza do Rad Miejskich w niedługim czasie, ma być przez Sejm uchwaloną, a kadencja Rady miejskiej kończy się już w marcu br., to czy jest wskazaniem zarządzać wybory uzupełniające, których przeprowadzenie wymagać będzie minimum miesiąc — i pociągnie za sobą poważne koszty, jeżeli przewidywane są rychło ogólne wybory do samorządów miejskich w całym państwie, w myśl nowej ordynacji.

Oczywiście, o ile Sejm w szybkim terminie nie uchwali nowej ordynacji wyborczej miejskiej — i w ten sposób przedłuży się kadencja Rady i Magistratu drogą rozporządzenia ze strony władz nadzorczych, Prezydent miasta nie będzie ani chwili zwlekał z zarządzeniem wyborów uzupełniających.

Dodac należy, że ze strony Prezydium Rady Miejskiej zgłoszono wniosek naręco Prezydenta o zarządzenie wyborów uzupełniających, który z wyżej przytoczonych powodów staje się narazie bezprzedmiotowym.

KRONIKA

Budowa pomnika wolności w Krakowie. Ilustrowany Kurjer Codzienny donosi, że z wiosną bieżącego roku rozpocznie się budowa Muzeum Narodowego jako pomnika wolności w Krakowie. Z wiosną oczekiwane jej rozpoczęcie budowy łuku tryumfalnego.

Fikcyjne kradzieże w związku z daniną. Od pewnego czasu kroniki policyjne w Częstochowie notują liczne kradzieże, których sprawców jednakże, pomimo energicznych zabiegów urzędu śledczego nie daje się wysledzić. Jak informują, zachodzi pewne podejrzenie, że kradzieże te są fikcyjne, a znajdują się w związku z daniną.

Aresztowanie dyrektora urzędu emigracyjnego. Pisma warszawskie donoszą: Dyrektor urzędu emigracyjnego Dr. Feliks Młynarski, zawieszony niedawno w urzędowaniu, został w środę aresztowany. Równocześnie aresztowano funkcjonariuszy tego urzędu Skupińskiego ohaskowa. Na drugi dzień Młynarskiego przesłuchaniu uwolniono.

Z miasta

Zmianie sądów doraznych. W Łódzkie w tych dniach ogłoszenie Rady Ministrów o udzieleniu sądów doraznych na terenie Łódzkiego na dalsze 6 miesięcy (1922 r.).

Straganiarzy. Według informacji, komunikujemy, iż straganiarze bieżącej następującej ulgi, że patentów II-iej kategorii podług kat. 1-iej placić będą po 200 mk. korzystac z

ulgi winien złożyć odpowiednie podanie w oznaczonym czasie.

Oplaty od pokwitowań. W związku z ogłoszeniem swego czasu rozporządzeniem o opłatach od pokwitowań donoszą nam, iż powyższe dotyczy tylko pokwitowań od sum pieniężnych, papierów wartościowych i przedmiotów wartościowych.

Nabożeństwa żałobne za duszę śp. Papieża

W poniedziałek 30 zm. na znak żałoby z powodu zgonu Papieża Benedykta XV, stosownie do zarządzenia Prezydium Zgromadzenia Kupców, były w Piotrkowie zamknięte sklepy chrześcijańskie od rana do godziny 12 w południe. Nie były także czynne wszystkie uczelnie chrześcijańskie, których młodzież wraz z profesorami wzięła gremjalny udział w nabożeństwie żałobnym za duszę śp. Ojca Św. w kościele OO. Jezuitów. Mszę św. odprawił ks. kanonik Eugeniusz Lipiński, zast. dyrektora gimn. w asystencji ks. prefektów.

Nabożeństwo u Fary przybrało rozmiary imponującej manifestacji żałobnej. Świątynia była przepelniona. W nawie ustawiono katafalk, przybrany w krzewy zieleni i tjarę papieską.

W półkoło ustawili się cechy z sztandarami, zaś w pobliżu Wielkiego Ołtarza zajęli miejsca reprezentanci władz rządowych, autonomicznych, korpusu oficerskiego i różnych instytucji. Przybyli między innymi pp: starosta Hołyński, prezydent Wallas z gronem radców, Prezes Urzędu Skarbowego p. Roman Wall, kom. garnizonu major Laudanski z adiutantem por. Tomczykiem i kilku oficerami, p. Franciszek Brauliński. Uroczystą mszę św. celebrował ks. kanonik Jasiński w asystencji licznego kleru świeckiego i zakonnego, zaś kazanie na temat życia i czynów zmarłego Papieża wypowiedział ks. Superior OO. Jezuitów. W końcu duchowieństwo odprawiło modły przy katafalku. Na chórze śpiewał chór „Lutnia”, a kwartet muzyczny przy akompaniamencie organów wykonał utwory religijne.

Straszny wypadek kolejowy

Śmierć czterech osób

W ubiegły wtorek, o godzinie 4 popołudniu wracał sankami z Olkusza do Żurady gospodarz Piotr Kieres, lat 40, z żoną Teofilą lat 24.

Do wyjeżdżających z miasta zbliżył się kupiec olkuski, Dawid Grosman z prośbą, aby przesankowano dwoje jego dzieci, 14 letniego synka Abrahama i 12 letnią córkę Perłę, czemu Kieres zadość uczynił.

Uliczka z miasta prowadzi zgóry, to też sanki pomknęły szybko i z całym impetem wpadły pod pociąg nadjeżdżający. Skutki zderzenia były straszne, gdyż gospodarz Kieres i dwoje dzieci ponieśli śmierć na miejscu, żona zaś Kieresa zmarła w szpitalu po upływie 5 minut.

Wypadek ten wywarł w mieście wstrząsające wrażenie i oburzenie na gospodarke kolejową, gdyż w miejscu, gdzie uliczka prowadzi zgóry i panuje ruch bardzo ożywiony, bezwzględnie powinien być przejazdowy, któryby czuwał nad bezpieczeństwem publicznym.

Najpopularniejszy

BOLGŁOWY I MIGRENE

usnuwa proszek z kogutkiem „Migreno-Nervosin”

Zadać w aptekach i składach aptecznych.

Zgubiłem paszport, przechodząc ul. Bykowską dn. 27.1, wydany przez Komendę Policji Państw. w Piotrkowie na imię Stanisława Skwarkowskiego zamieszkałego przy ul. Oddzielnej 5.

WYTWÓRNA TRYKOTAŻY BRACI KUCZBORSKICH

W PIOTRKOWIE — ulica SZKLANA 10.

POLECA z własnych wyrobów: swetry damskie, męskie, czapki modne, bluzki kimonowe, szale itp. artykuły po cenach wytwórczych.

Otwarty został

Warsztat stolarski i skład mebli

przy ulicy Zamkowej Nr. 4.

Duży wybór. Ceny nader przystępne. Solidne i szybkie wykonanie. Przyjmuje obstalunki.

Z poważaniem
Józef Brzeziński

Okradzenie kasy w Żyrardowie

W nocy z dn. 23 na 24 bm. do urzędu gminy Żyrardów zakradli się „kaszarze”, którzy, po wywierceniu kilku dziur w drzwiach otworzyli zamki i zasówkę u drzwi, prowadzących do pokoju, gdzie stała kasa ogniotrwała.

„Kaszarze”, przy pomocy specjalnych narzędzi złodziejskich, wycięli w kasie ściany żelazne i zrabowali znajdujące się w kasie gminnej 93,000 mk., poczem nie-spostrzeżeni przez nikogo zbiegli.

Policja, prowadząca dochodzenie w tej sprawie, aresztowała woźnego urzędu gminnego Józefa Szymaniaka, do którego należało pilnowanie kasy w nocy.

„Kaszarze” wywołali w mieście niebywałą sensację, kroniki Żyrardowa nie notowały już dawno podobnej kradzieży.

do powiatowej komisji obywatelskiej względnie do władzy podatkowej (Urzędu Skarbowego) do dnia 6 lutego 1922 roku. Po tym terminie próby nie będą przyjmowane.

Piotrków, dn. 29 stycznia 1922 r.

Wallas prezydent.

Wielmożny
ANDRZEJ LUBCZYŃSKI
Zakład Mechaniczny

w miejscu
Plac Targowy 4.

Niniejszym dziękuję W. Panu za doskonale naprawienie maszyny do pisania, której firma „Reco-ord” w miejscu, ul. Sienkiewicza 6, pomimo kilkakrotnych prób, nie zdołała doprowadzić do porządku.

Z poważaniem
A. Pański.

DANINA

Magistrat miasta Piotrkowa podaje niniejszem do wiadomości, że księga poboru i listy rozkładu daniny państwowej, obliczonej na zasadzie wielokrotności podatku od nieruchomości miejskich, będą wyłożone

w Magistracie miasta w wydziale finansowym,

prawa olicyna, pierwsze piętro, ulica Kaliska Nr. 13 do przejrzania przez płatników w ciągu dni 14, licząc od następnego dnia po ogłoszeniu, tj. od dnia 30 stycznia 1922 r. do dnia 12 lutego 1922 r. włącznie, od godz. 9 rano do 3 godz. popołudniu.

Od rozkładu daniny, dokonanego przez zarządy gminne, wolno wnieść zażalenie w ciągu 8 dni, licząc od pierwszego dnia wyłożenia, do Urzędu Skarbowego podatków i opłat, a od obliczenia daniny, dokonanego przez Urząd Skarbowy, wolno wnieść odwołanie do Izby Skarbowej w ciągu dni 14 od dnia następnego po upływie okresu wyłożenia. Kasa miejska przyjmuje wpłaty daniny państwowej w dni powszednie od godz. 9 rano do 2 popołudniu, począwszy od 30 bm.

Termin wpłacenia pierwszej raty (połowy) daniny przypada w ciągu 4 tygodni, licząc od 8-go dnia wyłożenia ksiąg poboru i list rozkładu tj. w czasie od dnia 6 lutego do dnia 5 marca 1922 r. włącznie, a druga rata winna być wpłacona w ciągu 6-ciu tygodni po upływie terminu płatności pierwszej raty, tj. między dniem 6 marca i dniem 17 kwietnia 1922.

Prośby o odroczenia i rozłożenia daniny na większą ilość rat należy wnieść

**ZAKŁAD FRYZJERSKI
JANA SIEDLECKIEGO**

ul. Bykowska L. 73

Staranne, szybkie i akuradne wykonanie czynności fryzjerskich. —
Ceny zniżone.

Przyjmuje także brzytwy do ostrzenia.

Zakład techniczno-dentystyczny Ignacego Chrzanowskiego

b. asystenta D-ra Koppa w Moskwie oraz lekarza-dentysty Warsz. Rządowych Teatrów Kamińskiego w Warszawie. Długoletnia praktyka w T.Cz. Krzyż. został otworzony w Piotrkowie przy ulicy Roksyckiej L. 18 (dom W. P. Remisch'a. Sztuczne zęby, złote i platynowe korony, mostki, przeróbki i reperacje.

Godziny przyjęć: od 9 do 12-ej i od 2 do 5-ej.

Poszukuję do wynajęcia fortepian lub pianino za dobrem wynagrodzeniem Zgłoszenia do Red. Dzień. pod „Pianino”

Do sprzedania łóżko (meblowe) z materacem w bardzo dobrym stanie. Wiadomość w Adminstr. „Dzień. Narod.”

Majątek dworski (170 morgów ziemi i 550 lasu) w ślicznej górskiej okolicy na Podhalu w 1/7 części do nabycia. Wiadomość w Redakcji Dziennika.

miesięczna za „Dziennik Narodowy”
si 300 mk., na prowincji 350 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I str.—jeden wiersz jednoszpaltowy—100 mk.
Druga i trzecia str.—60 mk. a czwarta—50 mk.

od.”, Piotrków, ul. Bykowska 71, parter (wejście od frontu). Biuro otwarte od godz. 9 rano do 6 pop. № Telef. 21

i Państwową)

Wydawca i redaktor Tomasz Piłsudski